DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1419/2025 - 28/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - EDITAIS - TERCEIRO ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2025 – PREFEITURA DE TAUÁ-CE, DE 20
DE MARÇO DE 2025

TERCEIRO ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2025 – PREFEITURA DE TAUÁ-CE, DE 20 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto no Art. 102, §5º, III e IV c/c Art.
31 e Art. 34 da Lei Orgânica do Município, em consonância com o Art. 37, II da Constituição Federal e demais legislações pertinentes; e

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2025-PMT, de 20/03/2025, que regulamenta o Concurso Público de Provas e Títulos destinado a
selecionar candidatos para provimento de 116 (cento e dezesseis) cargos e formação de Cadastro de Reserva;

CONSIDERANDO a Recomendação nº. 0001/2025/5ª PmJTAU feita pelo Ministério Público da 5ª Promotoria de Justiça de Tauá/CE
ao Município de Tauá/CE, em caráter de urgência, na pessoa da Gestora Municipal e à Comissão Executiva do Vestibular da
Universidade Estadual – CEV/UECE, para suspender de imediato a realização do Concurso com Edital nº 001/2025, para fins de
retificação do Edital;

CONSIDERANDO o interesse público da Administração Municipal de Tauá para adotar medidas cabíveis, para fins de compatibilização
dos regramentos do Concurso Público com as necessidades da prestação dos serviços públicos municipal e o recomendado pelo Douto
Ministério, para, após, dar a continuidade do certame;

TORNA PÚBLICO, que resolve o seguinte:

1.  SUSPENDER o Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para provimento de 116 (cento e dezesseis)
cargos e formação de Cadastro de Reserva, objete do Edital nº 001/2025-PMT, de 20/03/2025, com Aditivo em 24 de março de 2025 e
Segundo Aditivo em 07 de abril de 2025.

2. A suspensão será por período necessário à avaliação sobre os ajustes pertinentes.

3. Não haverá, em nenhuma hipótese, prejuízos aos candidatos que tiverem feito o pagamento de taxas de inscrições para o concurso,
em decorrência das retificações a serem avaliadas.

Tauá-Ceará, 28 de abril de 2025.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
Prefeita Municipal de Tauá-CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 28/04/2025 19:48:17 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1607

3/4www.taua.ce.gov.br